UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 12  Febrero « 2020

SUBEN PRECIOS DE LAS
GASOLINAS POR TERCER MES

CONSECUTIVO INDICADORES
A pesar de las reducciones en los precios spot de F I NANCI E Ros

Estados Unidos, pero gracias a los impuestos que
cobra el gobierno federal, en enero los precios al
consumidor de los combustibles automotrices
tuvieron aumentos mensuales por tercer mes

consecutivo y alcanzaron los niveles més altos de
los ullhr‘nHos nluevwe; r;v;ses, luego Tlf que |o‘goso|m§ T.C Fecha: 12/02/2020
regular llegé a 19.52 pesos por litro en el promedio
o] L]
nacional, con un incremento de 8 centavos por litro Moneda E—. _ m o I‘I
en comparacién con diciembre pasado. (Peso UsD Furo Libra Yen Délar canadiense
Mexi
edeano)  g156205  §203135  $241441 0,1692038863  $14.0562
En un afio, el litro de gasolina regular que consume T Tt o e e Al et b e
alrededor de 85% de la poblacién auments 3.7%, https;/fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-02-12
con lo que, en comparacién con enero del 2019,
cuesta 70 centavos mas por litro. Cabe recordar Imterbancarias
que, a partir de la liberacién de los precios en el Tasa objetivo 20/08/2019 g 300
pais, en enero del 2017, el precio de la gasolina Fondeo bancario 29/08/2019 § 7.99
regular se ha incrementado en 22%, con lo que 1 TIIE a 4 semanas 29/08/2019 $ 826
litro cuesta 3.52 pesos més. TIE a 13 semanas 29/08/2019 3 822
TIIE a 26 semanas 28/08/2019 1 8.07
. . . . Interbancario 48 hrs 1170272020 $ 18.6740
La gasolina Premium llegé en enero a un precio
. _ _ FIX 11/02/2020 $ 18.6740
promedio nacional de 20.83 pesos por litro, con un — 1240742020 g B
incremento de 5 centavos en comparacién con Pasa pagos UG (En dia de operacién) 12/02/2020 g 18 7653
) - ) L2 19
diciembre. En un anol, su pl;ie.CTO GL;menTo 5.1%, que Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
son 63 centavos por litro adicionales. En Cetes 2 28 dias 27/08/2010 i
comparacién con el mes de arranque del libre Cotes a 01 dias 27/08/2019 782
mercado en el pais, la gasolina Premium de mdas de Cetes a 182 dias 27/08/2019 7.68
87 octanos cuesta 17% mas, es decir, 3.01 pesos por Bonos tasa fija a 30 afios 27/08,/2019 752
litro adicionales. Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 27/08/2019 014
*Informacién extraida de Banco de México
Por su parte, el diésel llegé a un precio de 21.28 Motores de mercado
pesos por litro, que son 7 centavos por litro més que e Ultimo % var. Vol.
en el mes anterior. En un afio, el precio del diésel se ‘C_Eme’{ ) D e T2
incrementd en 3.4%, o 70 centavos por litro, y en R L el DD S
. . ‘Wal Mart México 56.545 0.0051 276.98K
contraste con el precio del arranque del libre
. Alfa A 14.26 0.0178 85.55K
mercado, este combustible ha mostrado los mayores
. o . Grupo Televisa Unit 42.97 0.0369 69.55K
incrementos, de 25%, o 4.21 pesos por litro. i i
Financiero Banorte 115.5 0.0015 54.49K
. . Berkshire Hathaway B 4223.93 -0.0071 0.11K
Los precios al consumidor de enero no se EF
s
observaban desde abril del afio pasado, pero no it i —_— o e
son consecuencia de los incrementos al precio spot SPDR S&F 500 23684 156 0.0047
de las gasolinas de referencia del golfo Ivesco QO Trust Se. 23310 122 0.0053
estadounidense, ya que en enero se registré incluso iShares S&F Europe 3. 1618 0 0
una caida mensual de 1.8 por ciento. SPDR Gold Shares 14728 -0.38 -0.0026
SPDR S&P Metals & Mi. 26.67 0.34 0.0129
A pesar de estas reducciones en la referencia de ‘Shmsmmz‘mfgfn' N e Tl Bl . u W=D
los combustibles, el gobierno no permitié que omacon & dehilpe/ficinvestiug com/]
bajaran los precios a los usuarios gracias a la
recaudacisn del IEPS, aunque en el caso de la El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
gasolina regular se otorgd un estimulo mayor al de o
diciembre pasado, promediando 8.9% del IEPS. para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mavil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexaco

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro

Algodén N°2 EE.UU.

Café C EE.UU.
Petréleo criudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
61.43 0.9
22232 51
9.93 0.256
208.24 1.08
1,514.45 513
323.29 3.7
Principales acciones en México
Cierre Var.
16.49 0.755
150.00 0
7.54 -0.515
14.27 0.255
52.84 0.325
115.53 0.195
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.60
Mar 2020 17.48
Abr 2020 1,567.85
Mar 2020 65.47
Mar 2020 100.58
Mar 2020 51.41
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,633.50 103.36B S
165.87 17.97B §
0.31 13.09B &
29435 5.26BS
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
0 44,625.00
Mar 2020 3,372.62
Mar 2020 9,573.88
Mar 2020 29,454.50
Mar 2020 13,730.00
Mar 2020 7,466.20
Indices mundiales
Cierre Var.
3,373.78 16.03
29,503.59 227.25
40,044.74 220.24
23,861.21 175.23
24,871.97 183.08
7,088.20 329
Indices de México
Cierre Var.
45,531.28 503.87
373.74 4.02
2,681.62 22.04
64,087.72 711.55
737.00 0
26.72 0.04

% Var.
0.0149
0.0235
0.0265
0.0052
0.0034
0.0116

% Var.
0.045
0
-0.064
0.0182
0.0062
0.0017

U Var.
0.0074
-0.00658
-0.0014
0.0035
0.0008
0.0294

Vol. (24h)
18.75B $
7.35B %
1.21BS
211B%
3.87B S

% Var.
o]
0.0045
0.0049
0.0077
0.0077
0.0029

% Var.
0.0045
0.0078
0.0055
0.0074
0.0074
0.0047

% Var.
0.0112
0.0109
0.0083
0.0112
0
0.0015

%% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
329
19
15
88
28
106

Ale.
27
39
14
24
16

Baj.
166
10

129
12
76

Baj.

(=T I




