



SUBEN PRECIOS DE LAS GASOLINAS POR TERCER MES CONSECUITIVO

FUENTE: EL ECONOMISTA

A pesar de las reducciones en los precios spot de Estados Unidos, pero gracias a los impuestos que cobra el gobierno federal, en enero los precios al consumidor de los combustibles automotrices tuvieron aumentos mensuales por tercer mes consecutivo y alcanzaron los niveles más altos de los últimos nueve meses, luego de que la gasolina regular llegó a 19.52 pesos por litro en el promedio nacional, con un incremento de 8 centavos por litro en comparación con diciembre pasado.

En un año, el litro de gasolina regular que consume alrededor de 85% de la población aumentó 3.7%, con lo que, en comparación con enero del 2019, cuesta 70 centavos más por litro. Cabe recordar que, a partir de la liberación de los precios en el país, en enero del 2017, el precio de la gasolina regular se ha incrementado en 22%, con lo que 1 litro cuesta 3.52 pesos más.

La gasolina Premium llegó en enero a un precio promedio nacional de 20.83 pesos por litro, con un incremento de 5 centavos en comparación con diciembre. En un año, su precio aumentó 3.1%, que son 63 centavos por litro adicionales. En comparación con el mes de arranque del libre mercado en el país, la gasolina Premium de más de 87 octanos cuesta 17% más, es decir, 3.01 pesos por litro adicionales.

Por su parte, el diésel llegó a un precio de 21.28 pesos por litro, que son 7 centavos por litro más que en el mes anterior. En un año, el precio del diésel se incrementó en 3.4%, o 70 centavos por litro, y en contraste con el precio del arranque del libre mercado, este combustible ha mostrado los mayores incrementos, de 25%, o 4.21 pesos por litro.

Los precios al consumidor de enero no se observaban desde abril del año pasado, pero no son consecuencia de los incrementos al precio spot de las gasolinas de referencia del golfo estadounidense, ya que en enero se registró incluso una caída mensual de 1.8 por ciento.

A pesar de estas reducciones en la referencia de los combustibles, el gobierno no permitió que bajaran los precios a los usuarios gracias a la recaudación del IEPS, aunque en el caso de la gasolina regular se otorgó un estímulo mayor al de diciembre pasado, promediando 8.9% del IEPS.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 12/02/2020				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$18.6295	\$20.3135	\$24.1441	0.1692938863	\$14.0562

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-02-12>

Interbancarias			
Tasa objetivo	29/08/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	29/08/2019	\$	7.99
TIIE a 4 semanas	29/08/2019	\$	8.26
TIIE a 13 semanas	29/08/2019	\$	8.22
TIIE a 26 semanas	28/08/2019	\$	8.07
Interbancario 48 hrs	11/02/2020	\$	18.6740
FIX	11/02/2020	\$	18.6740
DOF	12/02/2020	\$	18.6740
Para pagos UG (En día de operación)	12/02/2020	\$	18.7653
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	27/08/2019		7.87
Cetes a 91 días	27/08/2019		7.82
Cetes a 182 días	27/08/2019		7.68
Bonos tasa fija a 30 años	27/08/2019		7.52
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	27/08/2019		0.14

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.55	-0.0621	5.29M
América Móvil	16.495	0.0486	3.33M
Wal Mart México	56.545	0.0051	276.98K
Alfa A	14.26	0.0178	85.55K
Grupo Televisa Unit	42.97	0.0369	69.55K
Financiero Banorte	115.5	0.0015	54.49K
Berkshire Hathaway B	4223.93	-0.0071	0.11K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	336.84	1.56	0.0047
Invesco QQQ Trust Se.	233.19	1.22	0.0053
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	147.28	-0.38	-0.0026
SPDR S&P Metals & Mi.	26.67	0.34	0.0129
iShares MSCI Emerg.	44.58	0.4	0.0089

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	61.43	0.9	0.0149		
Alibaba ADR	222.32	5.1	0.0235		
Deutsche Bank	9.93	0.256	0.0265		
Facebook	208.24	1.08	0.0052		
Alphabet A	1,514.45	5.13	0.0034		
Apple	323.29	3.7	0.0116		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	16.49	0.755	0.048		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.54	-0.515	-0.064		
Alfa A	14.27	0.255	0.0182		
Gmexico	52.84	0.325	0.0062		
Financiero Banorte	115.53	0.195	0.0017		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.60	0.0074		
Plata	Mar 2020	17.48	-0.0068		
Oro	Abr 2020	1,567.85	-0.0014		
Algodón N°2 E.E.UU.	Mar 2020	68.47	0.0035		
Café C E.E.UU.	Mar 2020	100.58	0.0008		
Petróleo crudo WTI	Mar 2020	51.41	0.0294		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,625.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,372.62	0.0045		
Nasdaq	Mar 2020	9,573.88	0.0049		
Dow 30	Mar 2020	29,454.50	0.0077		
DAX	Mar 2020	13,730.00	0.0077		
FTSE 100	Mar 2020	7,466.20	0.0029		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,373.78	16.03	0.0048	329	166
Dow 30	29,503.59	227.25	0.0078	19	10
S&P Merval	40,044.74	220.24	0.0055	15	3
Nikkei 225	23,861.21	175.23	0.0074	88	129
FTSE MIB	24,871.97	183.08	0.0074	28	12
S&P/ASX 200	7,088.20	32.9	0.0047	106	76
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,531.28	503.87	0.0112	27	8
S&P/BMV IPC CompM.	373.74	4.02	0.0109	39	13
S&P/BMV INMEX	2,681.62	22.04	0.0083	14	6
S&P/BMV IRT	64,087.72	711.55	0.0112	24	8
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	16	7
S&P/BMV HABITA	26.72	0.04	0.0015	2	0